

Reconstructia perimetrului de paza al Penitenciarului nr.10, satul Goian

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Constructii din beton armat

Valoarea de deviz 1 109 613,19 lei

Intocmit in prețuri curente 21.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. canal de drenaj				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,8000	900,00	3 420,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	627,0000	11,14	6 982,27
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	3,8000	161,98	615,52
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (100 m3	3,8000	52,66	200,11
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3000	820,00	246,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul	m3	8,4000	118,78	997,75

1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren mijlociu				
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	73,0000	588,73	42 977,54
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa,C2.8/3.5 turnare cu mijloace clasice	m3	22,0000	1 120,57	24 652,52
9	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	970,8000	128,33	124 580,34
10	CC03A	Montare plase sudat d=5 mm 100*100 mm e la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/мр включительно)	kg	1 812,5000	27,21	49 316,67
11	CA05J	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu pompa, beton armat clasa..C20/25 W6	m3	97,0000	1 129,71	109 581,58
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,0000	17,87	536,24
13	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	3,0000	34,00	102,00
14	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm	m3	30,0000	52,56	1 576,93

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint necoeziv				
		<i>Total</i>	lei			365 785,47
		Total canal de drenaj Inclusiv salariu				365 785,47 76 187,00
		2. Pereu gard din beton				
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	106,5000	485,79	51 737,06
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	106,5000	588,73	62 700,11
17	CC03C	Montare plase sudate d=5 mm ochi 100*100 mm la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	3 088,5000	26,34	81 364,37
18	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa .C20/25 W6	m3	82,0000	1 125,26	92 271,16
		<i>Total</i>	lei			288 072,70
		Total Pereu gard din beton Inclusiv salariu				288 072,70 21 676,69
		3. Perete de protectia contra apei				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (100 m3	0,1500	900,00	135,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	24,7500	11,14	275,62
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	0,1500	161,93	24,29
22	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при	100 m3	0,1500	52,67	7,90

1	2	3	4	5	6	7
		перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)				
23	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,2100	820,00	172,20
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,8000	118,78	213,80
25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C2.8/3.5	m3	1,8000	1 120,54	2 016,98
26	CB03B	Cofraje din panouri reolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	129,2400	128,33	16 584,76
27	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	411,8000	27,21	11 204,76
28	CA05J	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu pompa, beton armat clasa..C20/25W6	m3	14,2000	1 123,08	15 947,70
29	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat	100	0,2100	294,00	61,74

1	2	3	4	5	6	7
		provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	m3			
30	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2,1000	34,00	71,40
31	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,2100	2 866,10	601,88
		<i>Total</i>	lei			47 318,03
		Total Perete de protectia contra apei Inclusiv salariu				47 318,03 9 716,47

	Total	lei	701 176,20
	Asigurarea sociala si medicala	24 %	25 819,24
	Transportarea materialelor	7 %	34 871,29
	Total		761 866,73
	Cheltuiile de regie	14,5 %	110 470,68
	Total		872 337,41
	Beneficiu	6 %	52 340,24
	Total		924 677,65
	TVA	20 %	184 935,54
	Total		1 109 613,19
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 109 613,19

Intocmit

SRL Eurostil Construct

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Administratia Nationala a
penitenciarelor , mun. Chisinau

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Reconstructia perimetrului de paza al Penitenciarului nr.10, satul Goian

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Constructii din beton armat

Valoarea de deviz 1 109 613,19 lei

Intocmit in prețuri curente 21.05.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	259,9500	57,66	14 988,72
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	166,1845	57,66	9 582,20
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	880,0320	57,66	50 742,64
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	333,2412	57,66	19 214,69
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	226,3600	57,66	13 051,91
		Total manopera				107 580,16

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0632	305,00	19,28
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	206,4250	305,00	62 959,63
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	117,1500	230,00	26 944,50
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,6501	6 833,00	11 275,13
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,1000	6 833,00	7 516,30
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,1000	6 833,00	7 516,30
7.	2010237318750	Distantieri	buc	1 593,8400	1,00	1 593,84
8.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	121,0044	280,00	33 881,23
9.	2320187315789	Decofrol	kg	132,0048	33,00	4 356,16
10.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 593,8312	1,50	2 390,75
11.	266310210000025	Beton C20/25 W6	m3	190,8140	909,00	173 449,93
12.	266310210000028	Beton C20/25W6	m3	15,1372	909,00	13 759,71
13.	266310210000250	Beton C2.8/3.5	m3	1,8634	700,00	1 304,38
14.	266310210000750	Beton C2.8/3.5	m3	22,7755	700,00	15 942,85
15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	26,5640	18,50	491,44
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	53,1280	30,00	1 593,84
17.	2873122004100	Plase sudate	kg	3 535,3030	23,40	82 726,09
18.	28731220041005100100	Plase sudate	kg	1 830,6250	23,40	42 836,62
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	33,0012	30,00	990,04
20.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	330,0120	5,00	1 650,06
21.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	330,0120	4,00	1 320,05
22.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	5,5002	65,00	357,51
23.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	33,0012	45,00	1 485,05
24.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,1000	24,00	194,40
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	38,3254	24,00	919,81

26.	4100126202818	Apa	m3	28,6000	24,00	686,40
		Total materiale de construcții				498 161,30

Utilaje de construcții:

1.	2410520006800	Autopompa	h-ut	19,3200	785,00	15 166,20
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	120,1200	250,00	30 030,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	60,0600	350,00	21 021,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	9,1377	480,00	4 386,10
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,9330	400,00	3 973,20
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1764	350,00	61,74
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,1330	350,00	746,55
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	9,5200	35,00	333,20
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	38,6400	35,00	1 352,40
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,9803	250,00	495,08
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	22,0008	480,00	10 560,38
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	15,1206	480,00	7 257,89
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,5100	100,00	51,00
		Total utilaje de construcții				95 434,74

Total	lei	701 176,20
Asigurarea sociala si medicala	24 %	25 819,24
Transportarea materialelor	7 %	34 871,29
Total		761 866,73
Cheltuielile de regie	14,5 %	110 470,68
Total		872 337,41
Beneficiu	6 %	52 340,24
Total		924 677,65
TVA	20 %	184 935,54
Total		1 109 613,19

Total deviz:

1 109 613,19

Intocmit

SRL Eurostil Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administratia Nationala a
penitenciarelor , mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia perimetrului de paza al
Penitenciarului nr.10, satul Goian**

**Investitor Administratia Nationala a
penitenciarelor , mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. canal de drenaj				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		<i>Total</i>	lei			3 420,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,14
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	480,00	11,14
		<i>Total</i>	lei			6 982,27
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			161,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	305,00	1,22
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		<i>Total</i>	lei			615,52
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (100 m3			52,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	305,00	3,66
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	350,00	49,00
		<i>Total</i>	lei			200,11
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			820,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,00
		<i>Total</i>	lei			246,00
6	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
		<i>Total</i>	lei			997,75
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			588,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	305,00	350,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			42 977,54
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape	m3			1 120,57

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa,C2.8/3.5 turnare cu mijloace clasice				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	266310210000750	Beton C2.8/3.5	m3	1,0250	700,00	724,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	480,00	120,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
		Total	lei			24 652,52
9	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			128,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,33
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	4,00	1,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	280,00	30,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 833,00	6,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 833,00	6,83
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 833,00	10,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	33,00	3,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	480,00	9,60
		Total	lei			124 580,34
10	CC03A	Montare plase sudat d=5 mm 100*100 mm e la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp включительно)	kg			27,21
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	28731220041005100100	Plase sudate	kg	1,0100	23,40	23,63
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	480,00	0,29
		Total	lei			49 316,67
11	CA05J	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu pompa, beton armat clasa..C20/25 W6	m3			1 129,71
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	26511221004022	Ciment M-400	kg	9,9000	1,50	15,44
	266310210000025	Beton C20/25 W6	m3	1,0250	909,00	968,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2000	24,00	4,99
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	785,00	78,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	35,00	7,00
		Total	lei			109 581,58
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		Total	lei			536,24
13	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			34,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	100,00	10,00
		Total	lei			102,00
14	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			52,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	57,66	50,16
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	24,00	2,40
		Total	lei			1 576,93
		2. Pereu gard din beton				
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			485,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	230,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Total	lei			51 737,06
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			588,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	305,00	350,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	350,00	73,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Total	lei			62 700,11
17	CC03C	Montare plase sudate d=5 mm ochi 100*100 mm la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			26,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	57,66	1,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,40	23,63
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	480,00	0,29
		Total	lei			81 364,37
18	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa .C20/25 W6	m3			1 125,26
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	57,66	51,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	26511221004022	Ciment M-400	kg	6,0000	1,50	9,36
	266310210000025	Beton C20/25 W6	m3	1,0250	909,00	968,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	24,00	3,74
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	785,00	78,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	35,00	7,00
		Total	lei			92 271,16
		3. Perete de protectia contra apei				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		Total	lei			135,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,14
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	480,00	11,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			275,62
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			161,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,73
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	305,00	1,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
		<i>Total</i>	lei			24,29
22	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории)	100 m3			52,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	305,00	3,67
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	350,00	49,00
		<i>Total</i>	lei			7,90
23	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			820,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,00
		<i>Total</i>	lei			172,20
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
		<i>Total</i>	lei			213,80
25	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C2.8/3.5	m3			1 120,54
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	57,66	221,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,48
	266310210000250	Beton C2.8/3.5	m3	1,0250	700,00	724,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	480,00	120,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
		<i>Total</i>	lei			2 016,98
26	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			128,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	57,66	46,13
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,32
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	4,00	1,20
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	280,00	30,80
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 833,00	6,83
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 833,00	6,83
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	6 833,00	10,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	33,00	3,96
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	480,00	9,60
		<i>Total</i>	lei			16 584,76
27	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu	kg			27,21

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,29
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,40	23,63
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	480,00	0,29
		<i>Total</i>	lei			11 204,76
28	CA05J	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu pompa, beton armat clasa..C20/25W6	m3			1 123,08
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8500	57,66	49,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	26511221004022	Ciment M-400	kg	5,6500	1,50	8,81
	266310210000028	Beton C20/25W6	m3	1,0250	909,00	968,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2000	24,00	4,99
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	785,00	78,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	35,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			15 947,70
29	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3			294,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,8400	350,00	294,00
		<i>Total</i>	lei			61,74
30	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			34,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	100,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			71,40
31	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 866,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	250,00	2 357,52
		<i>Total</i>	lei			601,88

APROBAT:

Intocmit
SRL Eurostil Construct

Investitor
Administratia Nationala a penitenciarelor ,
mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.